
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 120 

      

                                           Data 01.02.2023 

P.O. 9 AREA EDILIZIA PUBBLICA EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 1 

      

                                           Data 30.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART.54 DEL D.LGS. 

50/2016, DEI SERVIZI   DI   INGEGNERIA   E  ARCHITETTURA  RELATIVI  

AGLI INTERVENTI  DI  'MESSA  IN  SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI 

ED EDIFICI  STRATEGICI COMUNALI CON ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTISISMICA,     ANTINCENDIO,     ABBATTIMENTO     

BARRIERE ARCHITETTONICHE, RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED 

ENERGETICA'     – CIG: 9449234A91. 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visto il d.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.lgs. n. 

118/2011; Visto il 

D.lgs. n. 165/2011; 

Visto lo statuto 

comunale; 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il regolamento Comunale sui controlli interni; 

Vista la Delibera di G.M. n.8 de1 31/1/2018; 

Vista la D.S. n. 9/21 di conferimento dell'incarico del Responsabile della P.O. 049; 

Visto l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 

dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art.246 D.L gs n 267/2000 

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria a1l4/2 a1 DLgs 118/2011, ed in 

particolare il punto 3 il quale pone l'obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle 

di dubbia e difficile esenzione; 

Premesso: 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

  Che l‘Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale Servizio XI – Edilizia Scolastica ed Universitaria,  

con Decreto n.1462 del 29/07/2021 ha trasmesso l’allegato “A” ove vengono riportate le risorse del 

PAC salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL “Interventi di Efficientamento degli 

Edifici Scolastici;  elenco delle in funzione dell’Edilizia Scolastica; 

  Che  il Comune di Favara è stato inserito  nell’allegato “A” del citato D.D.G. di 

finanziamento, per un importo complessivo di €.769.000,000, che si allega in copia alla presente 

determinazione; 

             Che la Deliberazione di G.M. n° 45 de1 30/04/2020, avente per oggetto Atto di Indirizzo 

Politico per l'acquisizione dei servizi di ingegneria finalizzati agli interventi indicati in oggetto, 

attraverso lo strumento de11’Accordo Quadro definito a11'art. 54 del D.Lgs 50/2016; 

             Che con Determina a contrarre n.1333 del 29/10/2021 con procedura aperta per 

l’affidamento mediante accordo quadro per l’affidamento del servizio di ingegneria e 

architettura; 

 Che con Determina a contrarre n.1145 del 22/10/2022 si rettificava e modificava la D.D. 

n.1333/21 con procedura aperta attraverso MEPA; 

           Che con note nn. 51326 del 06/12/2022, 51901 del 12/12/2022,  52948 del 16/12/2022 e 

1285 del 10/01/2023 questo Ente chiedeva, all’U.R.E.G.A. di Agrigento, ai sensi della L.R. 

n.12/2011 art.8 comma 2 la nomina di due componenti (un Ingegnere e un Avvocato) per 

l’espletamento della gara dei servizi di cui in oggetto; 

            Che con Verbale del giorno 17 del mese di gennaio 2023 nella sede dell’U.R.E.G.A. viene 

effettuato il sorteggio per la nomina dei due componenti per la celebrazione della gara in 

argomento, nello stesso verbale si stabilisce, ove i componenti estratti dovessero rinunciare 

all’incarico, il sorteggio verrà ripetuto in data 25/10/2023 alle ore 9.00; 

           Che con nota prot. n. 9682 del 23/01/2023 assunta al Ns. prot. n. 3546 del 23/01/2023, 

l’U.R.E.G.A. comunica l’esito del sorteggio e l’accettazione del componente estratto, pertanto, i due 

esperti titolari nominati sono I’Avv.to La Loggia Salvatore e 1’Ing. Aggiato Francesco, gli esperti 

subentranti sono l’Avv. La Loggia Danika e l’Ing. Gangitano Luigi; 

  Visto Che per lo svolgimento delle operazioni di gara il Responsabile della P.O.9 prende atto delle note 

di cui sopra citate nominando la commissione di gara; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) Di nominare per l’espletamento della gara dei servizi di ingegneria e architettura relativi agli 

interventi di 'MESSA IN SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI ED EDIFICI STRATEGICI 

COMUNALI CON ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTISISMICA, 

ANTINCENDIO, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE, 

RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED ENERGETICA' - CIG: 8948715939, il 

sottoelencato  personale per la costituzione della commissione di gara, ai sensi della L.R. 

n.12/2011 art.8 comma 2: 

               Arch. Antonio Giancani                 Presidente 

              Geom. Albina Spoto                       Segretario Verbalizzante 

              Avv.to La Loggia Salvatore            Componente 

              Ing. Aggiato Francesco                   Componente 

              Geom. Giuseppe Costanza      Supplente del Segretario Verbalizzante 

 

2) Dare atto che la somma derivante dal presente provvedimento, ammontante a complessivi 

Euro 5.000,00 compreso IVA e Cassa; 



 

 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione della 

trasparente di cui al D.Lgs. n.33/2013; 

4) Di rendere noto ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990 che il responsabile del 

procedimento è Geom. Maurizio Bottone; 

5) Di trasmettere il seguente provvedimento: 

- All’Ufficio ragioneria per il controllo contabile, dando atto che la spesa non è a carico 

del Comune. 

- All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

      IL Responsabile della P.O.9           

       (Arch. Antonio Giancani) 

 

Firmato da:

GIANCANI ANTONIO

Codice fiscale: GNCNTN71R02A089E

Valido da: 05-08-2021 01:00:00  a: 05-08-2024 00:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 03-02-2023 13:07:58

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 120 

       

                   data 01.02.2023 

P.O. 9 Area Edilizia Pubblica Edilizia Privata 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 1 

      

                                           data 30.01.2023 

 

 

OGGETTO 

 

COSTITUZIONE COMMISSIONE DI GARA PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART.54 DEL D.LGS. 

50/2016, DEI SERVIZI   DI   INGEGNERIA   E  ARCHITETTURA  RELATIVI  

AGLI INTERVENTI  DI  'MESSA  IN  SICUREZZA EDIFICI SCOLASTICI 

ED EDIFICI  STRATEGICI COMUNALI CON ADEGUAMENTO ALLA 

NORMATIVA ANTISISMICA,     ANTINCENDIO,     ABBATTIMENTO     

BARRIERE ARCHITETTONICHE, RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE ED 

ENERGETICA'   –  CIG: 9449234A91. 
 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

